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خط مارپیچ کوچکی در پشت سر چشم وحود دارد، پوست متمایل به رنگ خاکستری. 
طول ماهی: 60 سانتیمتر

   CARCHARHINIDAE : خانواده

آبزیان خلیج فارس

آموزش آشپزی دعای روز پنجم ماه مبارک رمضان

عکس  روز

نام محلی: کوسه چارگوگ، جارجور

مواد لازم: 
آرد سفید : 2 لیوان                 زعفران دم کرده: 4/1 لیوان
شکر : یک لیوان                                         کره: 100 گرم
روغن مایع: نصف لیوان                      گلاب: 4/1 لیوان

آب : یک و نیم لیوان
پودر هل : در صورت تمایل مقداری

طرز تهیه:
برای شــروع ابتدا باید شربت را درست کنیم و برای 
اینــکار آب و زعفران دم کرده را به همراه شــکر مخلوط 
میکنیم و روی حرارت قرار میدهیم تا مواد با هم حل شوند 
و چند دقیقه ای بجوشند. بعد حرارت را خاموش میکنیم.

در مرحلــه بعد آرد را چند بار الک میکنیم و در یک 

قابلمه مناســب بر روی حرارت کم تفت می دهیم تا بوی 
خامــی آن گرفته شــود و رنگ آرد تغییــر کند . این کار را 
حــدود 40 تا30 دقیقــه ادامه میدهیم و مرتب آردها را هم 

میزنیم تا نسوزد.
وقتی رنگ آرد کاملا تغییر کرد میتوانید روغن و کره 
را اضافــه کنید و همچنان تفت دهیــد تا به رنگ قهوه ای 
کمرنگ در بیاید. بعد از این مرحله آرد را از روی حرارت 
برمیداریم و شــربت آماده شــده را به آن اضافه می کنیم و 
خوب با هم مخلوط میکنیم تا حلوا از گلوله گلوله بودن و 

شل بودن در بیاید.
تقریبا 10 تا 5 دقیقه طول می کشــد تا حلوا سفت و 
یکدست شــود.ولی اگر باز هم احساس کردید حلوایتان 
شل اســت 3-2 دقیقه دیگر هم روی حرارت تفت دهید 
.در مرحله آخر گلاب و هل را به حلوا اضافه کنید تا عطر 

گلاب در اثر حرارت از بین نرود. بهتر است مراحل درست 
کردن حلوا بر روی شعله پخش کن انجام شود تا حرارت 
بصورت یکنواخت پخش شــود و آرد یکدست تر تفت 

داده شود.
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نکتهکاریکاتور

دوش وقت سحر از غصه نجاتم دادند
واندر آن ظلمت شب آب حیاتم دادند

بیخود از شعشعه پرتو ذاتم کردند
باده از جام تجلی صفاتم دادند

چه مبارک سحری بود و چه فرخنده شبی
آن شب قدر که این تازه براتم دادند

بعد از این روی من و آینه وصف جمال
که در آن جا خبر از جلوه ذاتم دادند

من اگر کامروا گشتم و خوشدل چه عجب
مستحق بودم و این ها به زکاتم دادند

هاتف آن روز به من مژده این دولت داد
که بدان جور و جفا صبر و ثباتم دادند
این همه شهد و شکر کز سخنم می ریزد
اجر صبریست کز آن شاخ نباتم دادند
همت حافظ و انفاس سحرخیزان بود

که ز بند غم ایام نجاتم دادند

ذهن های بزرگ 
از افکار انتقاد 
می کنند، ذهن 
های کوچک از 

افراد.

فال حافظ

حلوا زعفرانی

»النور روزولت«
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اللهمّ اجْعَلْنی فیهِ من المُسْتغَْفرینَ واجْعَلْنی فیهِ من عِبادَکَ الصّالحینَ القانتِین واجْعَلْنی فیهِ 

من اوْلیائکَِ المُقَرّبینَ برَِأفَتکَِ یا ارْحَمَ الرّاحِمین.
خدایا قرار بده در این روز از آمرزش جویان وقرار بده مرا در این روز از بندگان شایسته وفرمانبردارت وقرار بده مرا 

در این روز ازدوستان نزدیکت به مهربانی خودت ای مهربان ترین مهربانان.

آیا میدانید

10 اردیبهشت ماه سالروز فتح هرمز 
و حاکمیــت بر کل خلیج فارس و به نوعی 
اخراج بیگانگان از تنگه هرمز اســت که از 
این روز در تقویم رسمی کشور به روز ملی 

خلیج فارس نام برده میشود. 
در ادامه نگاهی کوتاه به ســالروز فتح 

هرمز خواهیم داشت:
21 آوریل سال 1۶22 میلادی نظامیان 
ایران به رهبری امام قلی خان فتح هرمز را با 
موفقیــت انجام داد و جزیره را از بزرگترین 
امپراتور قرن باز پس گرفت و جایگاه خود 
را در جهان در فهرست ابرقدرت های قرن 
شانزدهم ثبت کرد. انگلیسی ها نیز 4 کشتی 
خود را با خدمــه فنی در اختیار ارتش امام 

قلی خان گذاشتند.
آلبوکرک )پرتغالی( اعتقاد داشــت 

هرکشــوری که ســه نقطه 
مالاگا- عــدن و هرمز را در 

اختیار داشــته باشد بر تجارت دنیا 

حاکم خواهد بود. اهمیت هرمز آنقدر بود 
که اســتعمارگران انگلیسی را نیز به طمع 
انداخته بود. به دلیل شــکایت های ایرانیان 
گمبرون از بی ادبی های پرتغالی ها، ســپاه 
ایران قصد تنبیه پرتغالی ها در خلیج فارس 
نمود و نه تنها جزیره هرمز را آزاد ســاخت 
بلکه این مقدمه شد که پرتغالی ها تا مومباسا 
درکنیا عقب نشــینی کنند؛ و این شکست، 
شکســت های پی در پی پرتغال در شرق 
آفریقــا را بدنبال داشــت و بــا حمایت 
پادشاه هان ایران، امام مسقط موفق شد قلعه 
عظیم مومباســا را در جنگ خونینی که به 
جنگ صلیبی مومباســا معروف اســت را 
تصرف کند. ایران تا ســال 1۸20 میلادی 
پرچمدار تمام خلیج فارس و دریای عمان 
و بحر فارس )مکران( شــد. انگلیسی ها از 
شکســت پرتغال خرسند بودند، به قدرت 
ایران اعتراف داشتند و ایران را تنها رقیب 

قدرتمند عثمانی ها می دانستند. درعهدنامه 
مجمــل 1۸0۹ و عهدنامــه مفصل 1۸12 
حاکمیــت ایران را بــر کل خلیج فارس به 
رسمیت شــناخت در حالیکه که انگلیس 
خــود به عنــوان ابرقدرت جهــان ظهور 
می کرد. در کتاب تاریخ عالم آرای عباســی 

چنین آمده است:
از فتوحات )پیروزی هایی( که درین 
ســنه )سال( مبارکه مطابق احدی و ثلثین و 
الــف. )1031 قمری( به نیروی اقبال قرین 
حال اولیاء دولت بیزوال گردید، فتح و تسخیر 
بلده هرموز است که بسعی امامقلیخان امیر 
الامرا فارس بوقوع پیوســت… و در سال 
گذشته اشــعاری شد )به شــعر درآورده 
شــد( که بنابر ظهــور بی ادبی های فرنگیه 
پرتکالیه )پرتغالی هــا( مقیم آنجا… امیر 
الامرا مذکور لشــکر بتادیب 
)مجازات( ایشان فرستده 
خود نیز متعاقب رفت… 
در این وقت که فرنگیه پای 
از دایــره ادب بیرون نهاده به 
اموری که بتحریر پیوست اقدام 
نمودند… جماعت انگلیسی را 
اخبار نموده ایشــان نیز بر حسب 
وعده آماده خدمت شدند. القصه امام 
قلی خان شــجاعت شــعار با جنود قاهره 
فارس )سربازان پیروزمندپارس( متوجه آن 
صوب )ســوی( گشته خود در بندر گمبرو 
که الیوم به بندر عباسی موسوم است اقامت 
کردند و افواج قاهره )سپاهیان پیروزمند( از 

دریا با کشتی ها و سفاین عبور نموده داخل 
جزیره هرمز شدند… القصه بعد از دو ماه 
و چنــد روز امتداد ایام محاصره و جنگ و 
جدال به نیــروی دولت و اقبال که همواره 
قرین حال این دودمان والاست، قلعه رفیع 
بنیان هرموز که در متانت و حصانت شهره 
جهان و از کارنامه های نادره فرنگیان است، 
مســخر اولیای دولت ابد پیوند گردید…، 
چون خبر فتح هرموز رســید، جناب خانی 
)امام قلی خان( مورد تحسین و آفرین شاه 
)عباس( و سپاه گردید و آن خبر بهجت اثر 
بر مبارزان قلعه گشای رکاب همایون مبارک 
و میمون آمده در همان روز قلعه قندهار نیز 

بتوفیق کردگار مفتوح گشت...
روز ملی خلیج فارس پس از تصویب 
ســال 13۸4 در شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگــی و پــس از 4 ســال بی توجهی، 
دولــت متوجــه اهمیت این روز شــد و 
توسط ســازمان میراث فرهنگی در سال 
13۸۹ ایــن روز به عنــوان میراث معنوی 
ثبت ملی نیز شــد.   اینکه به عنوان میراث 
ملموس یا میراث معنوی نام خلیج فارس 
ثبت یونسکو هم بشود یک پروژه مطالعاتی 
عمیقی می خواهد، اما بعضی از نقشه ها و 
کتیبه های خلیج فــارس را قطعاً به راحتی 
می توان در میراث معنوی جهانی ثبت کرد 
به طوری کــه همین الان یک کتاب مصری 
به نام مخطوطات ثبت میراث جهانی است 
که در آن نقشــه جالبی با نام خلیج فارس 

ترسیم شده است .

چرا 10 اردیبهشت روز ملی خلیج فارس نامگذاری شد ؟

کودک و نوجوان

چپ دست ها باهوش ترند:
ممکن است دست غالب شما به طور 
خودکار نشان دهنده استعداد شما نباشد اما 
می تواند مزایایی داشته باشد . در حقیقت، 
چپ دســتان ممکن است نسبت به راست 
دســتان باهوش تر باشند ) بدون شوخی ( . 
یک مطالعه کوچک از دانشــگاه آتن حدود 
100 دانشجوی دانشگاه و فارغ التحصیلان، 
نیمی از آنها چپ دست و نیمی دیگر راست 
دســت بودند را دو آزمایش شناختی قرار 
گرفتند . شرکت کنندگان را به چالش کشید 
تا مسیری را از میان مجموعه ای از دایره ها 
به سرعت ممکن ایجاد کند و دیگری شامل 
توالی حروف نیز می شــد. در هر دو آزمون 
چپ دســتان بهتر عمل کردند، که حاکی از 
آن بــود که آن ها حافظه قوی تر و انعطاف 
پذیــری دارند. برخی متخصصان معتقدند 
این توانایی شناختی ممکن است به این دلیل 
باشــد که افراد چپ دست می توانند از هر 
دو طرف مغز خود برای پردازش اطلاعات 

استفاده کنند.
افراد قد بلند با هوش تر هستند :

مطالعه ای توســط محققان دانشگاه 
براون و دانشــگاه پرینستون نشان می دهد 

افراد بلندتر ممکن است پول بیشتری نسبت 
به افراد کوتاه بدســت آورنــد ، زیرا آن ها 
باهوش تر هستند. نویسندگان از مجموعه 
داده های دولتی که قد ، وزن، هوش، تجربه 
آموزشــی و حقوق افرادی که در آمریکا یا 
انگلســتان در ســال های 1۹5۸ و 1۹70 از 
تولد تا بزرگسالی اســت استفاده کرده اند 
نتایج حاصــل از تجزیه و تحلیل کامل آن 
ها نشان داد افرادی که قد بلندی داشتند، به 
طور قابل توجهی در آزمون های شــناختی 
بهتر عمل کردند. علاوه بر این ، افراد بلندتر 
تمایل به کار در مشــاغل پردرآمد بیشتری 
داشتند که نیازمند اطلاعات بیشتر و مهارت 
های کلامی و عددی پیشرفته بود. محققان 
هنوز از ارتباط بین قد و هوش شگفت زده 
هستند، اما برخی از ژنتیک ها یا مراقبت های 
اولیه کودکی می تواند نقش موثر روی مغز 

ایفا کند. 
شکم بزرگ نشانه باهوش بودن :

چربی بالای بدن می تواند تاثیر زیادی 
بر جنبه های زیادی از ســلامت کلی شما 
داشته باشد ، از فشار خون تا سلامت قلب - 
و احتمالا عملکرد شناختی .در یک مطالعه 
پنج ساله از بیش از 2200 بزرگ سال،استفاده 

کردند محققان دریافتند افراد با شاخص توده 
بدنی 20 یا کم تر ) محدوده سالم ( می توانند 
5۶ درصد کلمات را در تست واژگان به یاد 
آورند، در حالی که شرکت کنندگان چاق با 
توده 30یا بالاتر ( تنها 44 درصد را به خاطر 
داشــتند. علاوه بر این، پنج سال بعد وقتی 
دوباره از آن ها تست گرفته شد یادآوری این 
موضوعات به 37.5 درصد کاهش پیدا کرد 
دکتر ماکسیم ، نویسنده اصلی این موضوع 
استدلال کرده است که هورمون های چربی 
می توانند به ســلول های مغز آسیب بزنند، 
توضیح دیگر می تواند این باشــد که چاقی 
یک عامل ریسک قلبی عروقی است که به 
علت ضخیم شدن و سختی رگ های خونی 

رخ می دهد.
ســر بزرگ نشانه با هوش تر بودن 

شماست :
هیچ کس دوســت ندارد " سر بزرگ 
" خطاب شــود ، اما واقعا داشــتن یک سر 
بزرگ ممکن اســت شما را باهوش تر کند. 
مطالعه ای که در رشته روانشناسی مولکولی 
منتشر شد بیش از 500،000 نفر را در ارزیابی 
های شناختی و فیزیکی انگلستان به همراه 
داشت و همچنین نمونه هایی از خون، ادرار 

و بزاق آن ها را بررسی کرد. محققان دریافتند 
افرادی که)نوزادان ( سرهای بزرگتری دارند 
، امتیاز بالاتری در اســتدلال کلامی دارند و 
بیشتر احتمال دارد مدرک دانشگاهی بگیرند 
" آن ها نوشــتند:" این نتایج باید تحقیقات 
بیشتری را تحریک کنند که در مورد مکانیسم 
های ژنتیکی خاص انجمن های یافت شده 
آموزنده اســت ، که به احتمال زیاد شــامل 
اثــرات محافظتی و زیــان آور گونه های 

ژنتیکی مختلف است .

4 عضو بدن که نشان می دهد چقدر می توانید باهوش باشید

ایران زیبا-باغ شاهزاده کرمان


